П Р О Т О К О Л

заседания объединенного экспертного совета

Челябинск, ул. Цвиллинга, д. 27

       от 21 января 2026 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Е.В. МАЙОРОВА

Присутствовали:

члены объединенного

экспертного совета

− О.В. Агеева, С.В. Буравова,

В.А. Бородулин, Е.В. Злобина,

А.Ю. Мигранова, Д.С. Прокопьев

О.С. Растегняева, Л.С. Роготовская,

Е.И. Салганова, И.В. Чиркова,

Ю.Г. Наумова

приглашенные  − М.Ю. Комиссаров, И.В. Тарасова

      Н.И. Завьялова, А.А. Персидская

Заседание объединенного экспертного совета началось

21 января 2026 г. в 14 часов 00 минут и завершилось в 15 часов 00 минут.

Заседание объединенного экспертного совета правомочно, на нем

присутствовали 12 членов объединённого экспертного совета (из 15).

Все присутствовавшие на заседании члены объединенного экспертного

совета о «конфликте интересов» не заявили. Сообщения о «конфликте

интересов» отсутствовавших на заседании членов объединенного

экспертного совета не рассматривались.

I. О рассмотрении заявок на участие во втором конкурсе на

предоставление грантов Губернатора Челябинской области физическим

лицам, участвующим в развитии институтов гражданского общества, на

реализацию социально значимых проектов и проектов в сфере защиты

прав и свобод человека и гражданина в 2025 году

(М.Ю.Комиссаров, Е.В.Майорова)

Принять к сведению информацию генерального директора Фонда

«Центр поддержки гражданских инициатив и развития некоммерческого

сектора экономики Челябинской области» (далее – Фонд) Комиссарова

Михаила Юрьевича о поданных заявках на участие в втором конкурсе на

предоставление грантов Губернатора Челябинской области физическим

лицам, участвующим в развитии институтов гражданского общества, на

реализацию социально значимых проектов и проектов в сфере защиты прав

и свобод человека и гражданина в 2025 году (далее – конкурс) и о

выявленных в отношении отдельных заявок несоответствиях требованиям

положений о конкурсе, утвержденном приказом Фонда от 23 октября 2025

года № 205.

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

1. Утвердить список представленных на конкурс проектов, не

допущенных до независимой экспертизы (приложение № 1 к настоящему

протоколу).

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

2. Утвердить список экспертов, участвующих в оценке заявок,

представленных на конкурсы на предоставление грантов Губернатора

Челябинской области некоммерческим неправительственным социально

ориентированным организациям и физическим лицам, участвующим в

развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально

значимых проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и

гражданина в 2026 – 2027 годах (приложение № 2 к настоящему

протоколу).

Результаты голосования:

«ЗА» – 12; «ПРОТИВ» – 0; «ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» – 0.

Решение принято единогласно.

Председатель объединенного

экспертного совета

Е.В. Майорова

Секретарь объединенного экспертного

совета

И.В. Тарасова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заседания

объединенного экспертного совета

от 21 января 2026 г.

Заявки, не допущенные до экспертизы в втором конкурсе на предоставление грантов Губернатора Челябинской области

физическим лицам, участвующим в развитии институтов гражданского общества, на реализацию социально значимых

проектов и проектов в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина в 2025 году

№

п/п
Номер заявки Заявитель  Название проекта

Запрашиваемая

сумма (руб.)

1.  25-6-000031 Музафарова Светлана Андреевна Семья, как главный ресурс 148 889,00

2.  25-6-000215 Долгих Галина Ивановна Активное долголетие в уютном саду 399 108,20

3.  25-6-000329 Панова Елена Ивановна Инженеры будущего 384 000,00

4.  25-6-000393 Григорьев Михаил Алексеевич Внутренняя платформа обмена вещами Обменяй-ка 138 750,00

5.  25-6-000412 Шарипов Руслан Исупович В 1945-ом 395 000,00

6.
25-6-000544 Малютин Данил Александрович Мастерская народного единства: Инклюзивный проект трудовой

адаптации для детей с ОВЗ

266 651,00

7.  25-6-000554 Одинцов Антон Юрьевич Школа долголетия: Зож-марафон-90 дней здоровья 398 000,00

8.  25-6-000601 Минаева Анастасия Александровна Безопасная школа: профилактика буллинга 77 600,00

9.  25-6-000609 Потанина Наталья Валентиновна Орловский рысак - 250 лет служения Отечеству! 234 128,00

10.  25-6-000640 Синибабнов Сергей Александрович Сила в движении: мониторинг возможностей 385 775,00

11.  25-6-000641 Долгих Галина Ивановна Активное долголетие в уютном саду 399 108,20

12.  25-6-000652 Кайзер Ольга Михайловна Арена единства 237 362,00

13.
25-6-000659 Реншлер Дарья Сергеевна СПЕКТР заботы: поддержка и развитие детей из семей участников

СВО

399 978,00

14.  25-6-000708 Печуркина Полина Владимировна Экологическая тропа школьного двора 400 000,00

15.  25-6-000711 Муратгалин Рафаил Азатович Фиджитал турнир «CyberFight» 54 456,00

16.  25-6-000732 Брылина Наталия Юрьевна Контент-мастерская НКО 270 756,66

17.  25-6-000805 Мотрий Юлия Валерьевна Ресурс доверия 373 300,00